ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 июня 2016 г.
№ 8-3
г. Екатеринбург
Об итогах конкурса 2016 года на соискание

наград имени выдающихся ученых Урала

Президиум Уральского отделения

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решения конкурсных комиссий по присуждению наград   имени выдающихся ученых Урала 2016 года.

2. Присудить медали УрО РАН имени выдающихся ученых Урала 2016 года ученым:
      − медаль имени В.П. Макеева академику Горкунову Эдуарду Степановичу за совокупность работ в области исследования процессов перемагничивания, которые нашли практическое применение в виде создания новых методов неразрушающего контроля;

      − медаль имени М.Н. Михеева академику Устинову Владимиру Васильевичу за создание в Институте физики металлов имени М.Н. Михеева УрО РАН ведущей научной школы и высокотехнологического комплекса для исследований по магнетизму и спинтронике металлических наноструктур;
      − медаль имени С.С. Шварца доктору биологических наук Бельскому Евгению Анатольевичу за серию научных работ «Экология птиц импактных регионов»;
      − медаль имени Н.Н. Колосовского академику Татаркину Александру Ивановичу за выдающиеся достижения в области региональной экономики;
      − медаль имени В.В. Парина академику Бухарину Олегу Валерьевичу за цикл научных работ «Инфекционная симбиология»;
- медаль имени Л.К. Эрнста академику Донник Ирине Михайловне за цикл работ «Система эколого-биологического мониторинга аграрного производства и получения качественного сельскохозяйственного сырья и продуктов питания в Уральском регионе».

3. Присудить почетные дипломы УрО РАН имени выдающихся ученых Урала 2016 года ученым:

− почетный диплом имени Н.А. Семихатова доктору технических наук Благонравову Александру Александровичу (Институт машиноведения УрО РАН) за серию работ «Научное обоснование нового вида механических бесступенчатых передач с колебательным движением внутренних звеньев»;
      − почетный диплом имени А.Ф. Сидорова доктору физико-математических наук Шардакову Игорю Николаевичу (Институт механики сплошных сред УрО РАН) за цикл работ «Термодинамика полимерных материалов в условиях релаксационного перехода»;
      − почетный диплом имени А.И. Субботина члену-корреспонденту РАН Ченцову Александру Георгиевичу (Институт математики и механики им. Н.Н. Красовского УрО РАН) за серию работ «Построение методов решения задач управления с элементами неопределенности»;

      − почетный диплом имени А.Н. Барабошкина кандидату химических наук Демину Анатолию Константиновичу (Институт высокотемпературной электрохимии УрО РАН) за цикл исследований «Разработка теоретических основ твердооксидных электрохимических устройств на ионных и смешанных ионно-электронных проводниках»;

      − почетный диплом имени В.Е. Грум-Гржимайло авторскому коллективу в составе доктора технических наук Бабенко Анатолия Алексеевича и кандидата технических наук Сычева Александра Владимировича (Институт металлургии УрО РАН) за цикл работ «Разработка научных основ и технологий новых эффективных методов микролегирования стали бором»;
      − почетный диплом имени Н.П. Юшкина доктору геолого-минералогических наук Попову Владимиру Анатольевичу (Институт минералогии УрО РАН) за серию работ в области кристалломорфологии минералов;
− почетный диплом имени Ю.П. Булашевича доктору технических наук Бахтереву Владимиру Васильевичу (Институт геофизики УрО РАН) за вклад в исследования электропроводности и катодолюминесценции минералов и горных пород Урала и их практическое применение в геологоразведочных работах;
− почетный диплом имени Л.Д. Шевякова доктору технических наук Соколову Игорю Владимировичу (Институт горного дела УрО РАН) за вклад в исследования и разработку геотехнологий при комбинированной отработке месторождений;
− почетный диплом имени П.И. Рычкова кандидату исторических наук Родионову Николаю Анатольевичу (Институт истории, языка и литературы УрО РАН) за монографию «Удмуртская республика: путь к победе 1945 года».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя УрО РАН академика Э.С. Горкунова.
Председатель Отделения
академик                                                                                                  В.Н. Чарушин

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН                                                                           Е.В. Попов